



# TRÊS TENTOS AGROINDUSTRIAL S/A

CNPJ 094.813.102/0001-70 - NIRE 43.300.053.504  
Sociedade Anônima de Capital Aberto - Av. Principal nº 187, Distrito Industrial

**Declaração dos Administradores sobre as Demonstrações Financeiras Resumidas:** As demonstrações financeiras resumidas não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: <https://d.jornalcomercio.com/publicidade-legal/>; <https://ri.3tentos.com.br/informacoes-financeiras/central-de-resultados/>; <https://sistemas.cvm.gov.br/>; d) [https://www.b3.com.br/pt\\_br/](https://www.b3.com.br/pt_br/).

**Demonstrações Contábeis dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais).** As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balancos Patrimoniais					Demonstrações do Resultado						
Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo Circulante	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023			31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Circulante</b>											
Caixa e equivalentes de caixa	4.1	1.184.252	759.638	1.696.858	1.028.483	Fornecedores	12	2.045.678	2.032.321	2.073.245	2.032.130
Aplicações financeiras	4.2	67.337	179.482	75.404	197.451	Instrumentos financeiros derivativos	8	330.591	77.445	330.591	77.445
Contas a receber clientes	5	1.586.065	1.388.495	1.396.538	1.238.679	Empréstimos e financiamentos	13	758.016	481.788	921.068	562.129
Impostos a recuperar	6	209.116	206.992	209.340	207.054	Adiantamentos de clientes	10	23.676	22.411	23.716	22.451
Adiantamentos		3.743	1.550	3.934	1.649	Passivo de arrendamento	10	5.344	3.845	7.416	5.802
Estoques	7	1.920.988	1.516.014	1.920.988	1.516.014	Obrigações fiscais		101.927	11.470	104.679	12.613
Instrum. financeiros derivativos	8	402.992	166.912	402.992	166.912	Obrigações trabalhistas		78.900	47.825	80.669	48.610
Despesas antecipadas		7.963	8.635	8.829	9.525	Parcelamentos tributários	19	1.092	1.487	1.092	1.487
Contas a receber de partes relacionadas		9.909	13.262	9.909	13.467	Dividendo a pagar	23	26.184	-	26.184	-
Outros ativos		51.062	41.697	52.498	42.774	Outros passivos		93.981	16.811	97.684	22.079
<b>Total ativo circulante</b>		<b>5.442.527</b>	<b>4.282.677</b>	<b>5.776.390</b>	<b>4.422.008</b>	<b>Total passivo circulante</b>		<b>3.465.389</b>	<b>2.695.403</b>	<b>3.666.344</b>	<b>2.784.746</b>
<b>Não circulante</b>						<b>Não circulante</b>					
Contas a receber clientes	5	5.574	7.212	5.574	7.212	Fornecedores		26	137	26	137
Impostos a recuperar	6	217.305	193.794	217.305	193.794	Empréstimos e financiamentos	13	1.134.005	697.382	1.145.811	710.383
Depósitos judiciais	21	168	116	168	116	Instrumentos financeiros	8	1.539	-	1.539	-
Impostos diferidos	20	167.038	271.890	167.859	273.664	Passivo de arrendamento	10	12.388	7.781	15.843	13.191
Outros ativos		1.035	2.041	1.035	2.041	Parcelamentos tributários	19	1.565	2.776	1.565	2.776
<b>Total do realizável a longo prazo</b>		<b>391.120</b>	<b>475.053</b>	<b>391.941</b>	<b>476.827</b>	Provisões para litígios	21	6.664	11.550	6.664	11.550
Investimentos	9	134.522	46.627	5.179	-	Outras obrigações		-	-	5.913	9.115
Direito de uso em arrendamentos	10	16.351	10.674	21.949	18.106	<b>Total passivo não circulante</b>		<b>1.156.187</b>	<b>719.626</b>	<b>1.177.361</b>	<b>747.152</b>
Imobilizado	11	2.623.681	1.929.185	2.638.711	1.947.515	<b>Patrimônio líquido</b>					
Intangível		54.082	18.550	55.253	19.333	Capital social		1.518.662	1.518.662	1.518.662	1.518.662
<b>Total ativo não circulante</b>		<b>3.216.763</b>	<b>2.480.089</b>	<b>3.113.033</b>	<b>2.461.781</b>	Reserva de capital		40.594	34.266	40.594	34.266
<b>Total do ativo</b>		<b>8.659.290</b>	<b>6.762.766</b>	<b>8.889.423</b>	<b>6.883.789</b>	Reservas de lucros		2.402.702	1.738.078	2.402.702	1.738.078
						Dividendos adicionais propostos		68.875	58.524	68.875	58.524
						Ajustes de avaliação patrimonial		1.058	2.005	1.058	2.005
						Transações de capital com sócios		(2.969)	(2.041)	(2.969)	(2.041)
						Ajuste acumulado de conversão		9.958	(283)	9.958	(283)
						Ações em tesouraria		(1.166)	(1.474)	(1.166)	(1.474)

Demonstração do Resultado Abrangente				
Lucro líquido do exercício	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Outros resultados abrangentes (ORA)	758.623	575.287	756.365	573.802
<b>Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado</b>	-	-	-	-
Oper. no exterior - ajuste acum. de conversão	9.958	(283)	9.958	(283)
<b>Total dos result. abrangentes do exercício</b>	<b>768.581</b>	<b>575.004</b>	<b>766.323</b>	<b>573.519</b>
Acionistas controladores	-	-	768.581	575.004
Acionistas não controladores	-	-	(2.258)	(1.485)

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido												
Reservas de Lucros	Capital Social	Reserva de Capital com sócios	Reserva Legal	Reserva de Investimento	Reserva para incentivos fiscais	Dividendos adicionais Propostos	Ações em tesouraria	Ajuste Avaliação Patrim.	Lucros Acumul.	Total Controladora	Acion. não controladores	Total Consolidado
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2023</b>	1.515.504	25.086	-	12.456	26.216	1.181.696	53.066	2.952	947	2.816.976	1.579	2.818.555
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	(947)	947	-	-	-
Aumento de Capital, através do exercício das <i>Stock Options</i>	3.158	-	-	-	-	-	-	-	-	3.158	-	3.158
Aumento de capital em Controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.060	-	4.060
Aquisição de ações em tesouraria	-	-	-	-	-	-	(1.474)	-	-	(1.474)	-	(1,474)
Lucro líquido do período	-	-	-	-	-	-	-	575.287	575.287	575.287	(1,485)	573.802
Constituição de reserva p/incentivos fiscais	-	-	-	-	576.234	-	-	(576.234)	-	-	-	-
Dividendo obrigatório proposto	-	-	-	-	-	(53.066)	-	-	-	(53.066)	-	(53,066)
Dividendo adicional proposto	-	-	-	-	(58.524)	58.524	-	-	-	-	-	-
Despesa outorga plano de ações	-	9.180	-	-	-	-	-	-	9.180	-	-	9,180
Aquisição de controlada	-	-	(2.041)	-	-	-	-	-	(2,041)	-	-	(2,041)
Efeito cambial de controlada no exterior	-	-	-	-	-	-	-	(283)	-	(283)	-	(283)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>1.518.662</b>	<b>34.266</b>	<b>(2.041)</b>	<b>12.456</b>	<b>26.216</b>	<b>1.699.406</b>	<b>58.524</b>	<b>1.722</b>	<b>-</b>	<b>3.347.737</b>	<b>4.154</b>	<b>3.351.891</b>

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido												
Reservas de Lucros	Capital Social	Reserva de Capital com sócios	Reserva Legal	Reserva de Investimento	Reserva para incentivos fiscais	Dividendos adicionais Propostos	Ações em tesouraria	Ajuste Avaliação Patrim.	Lucros Acumul.	Total Controladora	Acion. não controladores	Total Consolidado
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2024</b>	1.518.662	34.266	(2.041)	12.456	26.216	1.699.406	58.524	1.722	-	3.347.737	4.154	3.351.891
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	(947)	947	-	-	-
Aumento de capital em controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.108	-	6,108
Ações em tesouraria	-	-	-	-	-	-	308	-	-	308	-	308
Lucro líquido do período	-	-	-	-	-	-	-	758.623	758.623	758.623	(2,258)	756.365
Constit. de reserva para incentivos fiscais	-	-	-	-	210.704	-	-	(210.704)	-	-	-	-
Constituição de Reserva Legal	-	-	-	27.443	-	-	-	(27.443)	-	-	-	-
Pagamento de dividendo adicional	-	-	-	-	(58.524)	-	-	(58,524)	-	(58,524)	-	(58,524)
Dividendo obrigatório	-	-	-	-	-	68.875	-	(68,875)	-	(68,875)	-	(68,875)
Dividendo adicional proposto	-	-	-	-	-	-	-	(26.071)	-	(26,071)	-	(26,071)
Constituição de reserva para investimentos	-	-	-	-	-	-	-	(68.875)	-	-	-	-
Despesa outorga plano de ações	-	6.328	-	-	-	-	-	(426,477)	-	-	-	-
Alteração de participação em controlada	-	-	(928)	-	-	-	-	-	6.328	-	6,328	-
Efeito cambial de controlada no exterior	-	-	-	-	-	-	-	10.241	(928)	-	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>1.518.662</b>	<b>40.594</b>	<b>(2.969)</b>	<b>39.899</b>	<b>452.693</b>	<b>1.910.110</b>	<b>68.875</b>	<b>11.016</b>	<b>-</b>	<b>4.037.714</b>	<b>8.004</b>	<b>4.045.718</b>

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

**1. Contexto operacional:** A Três Tentos Agroindustrial S.A. ("Companhia" ou "Controladora") e de forma conjunta com suas controladas como "Consolidado" ou "Grupo", CNPJ 94.813.102/0001-70, com sede na Av. Principal nº 187, Distrito Industrial em Santa Bárbara do Sul/RS, foi constituída em 12/08/1992, sob CNPJ nº 43.202.481.056. Tem como atividade principal a comercialização e exportação de grãos, a comercialização de insumos e o beneficiamento e comercialização de sementes de cereais, oleaginosas e fabricação de farelo, óleo e biodiesel, bem como a prestação de serviços referentes à análise e correção de solo, 1.1. **Relação de entidades controladas coligadas e controladas em conjunto:** As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações da Companhia e das seguintes empresas controladas diretas e indiretas, cuja participação percentual na data do balanço é assim resumida:

Empresa	País	Participação acionária		
		Direta	Indireta	Joint Venture
3T International S.A.	Uruguai	100%	-	-
Asas do Araguaia Locações Aéreas Ltda.	Brasil	-	50%	-
Mates Locações Aéreas Ltda.	Brasil	-	26,30%	-
Tentos Corretora de Seguros Ltda.	Brasil	-	80%	-
Tentos Holding Financeira de Participações Ltda.	Brasil	100%	-	-
Tentos Participações Ltda.	Brasil	100%	-	-
Tentos Promotora de Vendas Ltda.	Brasil	-	100%	-
Tentos S.A. Crédito, Financiamento e Investimento	Brasil	-	100%	-
Via Maris Navegação e Portos S.A.	Brasil	-	-	50%

**(i) Aquisição de Ativos - FWA 158 Geração de Bioenergia S.A.:** Em 31 de janeiro de 2024, a Companhia obteve a aprovação do CADE para aquisição dos ativos da empresa FWA 158 Geração de Bioenergia S.A. ("FWA 158"), por meio da aquisição de ações representativas de 100% do capital social total e votante da FWA 158. Em 13 de março de 2024, foi efetivada e concluída, a aquisição pela Companhia da totalidade das ações. O Preço de Aquisição foi firmado em R\$ 43.000, valor que corresponde ao valor dos ativos adquiridos na data de 29 de fevereiro de 2024. A FWA 158 era titular de alguns ativos imobiliários e licenças operacionais. A operação faz parte do projeto do Novo Ciclo de Crescimento da Companhia, com objetivo de implementar a indústria de processamento de milho. A aquisição foi efetuada por meio da compra da entidade FWA 158 Geração de Bioenergia S.A. e caracterizada como uma aquisição de ativos, principalmente terrenos e licenças de operação para uma planta de etanol a ser construída, tendo seus valores distribuídos conforme segue:

Valor dos Ativos Adquiridos	
<b>Ativo</b>	<b>39.734</b>
<b>Circulante</b>	<b>79</b>
Disponibilidades	10
Outros Créditos	69
<b>Ativo não circulante</b>	<b>39.655</b>
<b>Imobilizado</b>	<b>39.655</b>
Terrenos	38.670
Imóveis em andamento	985
<b>Passivo</b>	<b>3.266</b>
<b>Licenças</b>	<b>3.266</b>
<b>Ativos e Passivos Líquidos</b>	<b>43.000</b>

Em 30 de abril de 2024, a Controladora concluiu a incorporação da Controlada, conforme detalhado no item 1.4 a seguir. **1.2. Acordo de investimento em empresa controlada em conjunto:** Empreendimento controlado em conjunto (joint venture) é um negócio em que as partes que detêm o controle conjunto do negócio têm direitos sobre os ativos líquidos do negócio. Essas partes são denominadas de empreendedores em conjunto. Os investimentos em empresas controladas em conjunto nas Demonstrações Financeiras Consolidadas são reconhecidos pelo método de equivalência patrimonial. Em 18 de dezembro de 2023, a Companhia, por meio de sua controlada Tentos Participações Ltda., celebrou acordo visando a constituição de uma Joint Venture com a Caramuru Alimentos S/A, com participação igualitária, que tem por objetivo desenvolver a estrutura de logística e armazenagem no Arco Norte do país. No dia 29 de abril de 2024 foi assinado o Contrato Social efetivando a criação da Via Maris Navegação e Portos S.A. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e parcialmente integralizado, é de R\$34.000, dividido em 34.000.000 de ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, sendo que 20.400 ações se encontram totalmente integralizadas, das quais 17.000 de ações foram subscritas e integralizadas pela acionista Caramuru Alimentos S.A. através de um terreno, e 3.400 ações foram subscritas e integralizadas pela acionista Tentos

Participações Ltda., e 13.600 ações encontram-se totalmente subscritas pela acionista Tentos Participações Ltda, sendo integralizadas parcialmente. Em 31 de dezembro de 2024, o balanço da Via Maris Navegação e Portos S.A. era composto por Capital Social, valores do investidos na obra e despesas. Esta operação, possui início previsto em 2026. **1.3. Incorporação de Controlada:** Em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 27 de abril de 2024, foi aprovada a incorporação, pela Companhia, de sua subsidiária integral FWA 158 Geração de Bioenergia S.A., sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Lucas do Rio Verde, Estado do Mato Grosso, nos termos do "Protocolo e Justificação de Incorporação da FWA 158 Geração de Bioenergia S.A. pela Três Tentos Agroindustrial S.A.". Em 30 de abril de 2024 foi realizada a incorporação da empresa FWA 158 Geração de Bioenergia S.A. A FWA foi adquirida pela Controladora em 13 de março de 2024. O valor do patrimônio líquido foi avaliado em 15 de março de 2024, conforme Laudo de Avaliação Contábil para fins de incorporação, emitido por empresa independente especializada. O valor incorporado não difere dos valores constantes nos livros contábeis e as variações patrimoniais ocorridas entre a data do laudo de avaliação e a data da efetiva incorporação em 30 de abril de 2024 foram observadas pela Companhia. Desta forma, o acervo líquido contábil incorporado em 30 de abril de 2024 está apresentado como segue:

Acervo líquido incorporado	
Caixa e equivalentes de caixa	10
Impostos a recuperar	14
Impostos diferidos	55
Imobilizado	38.670
Intangível	4.251
<b>Total</b>	<b>43.000</b>

A operação foi efetuada para atender aos interesses dos sócios e acionistas, pretendendo-se, com o exercício de suas atividades numa só empresa, alcançar um melhor desempenho de seus recursos, racionalizando